
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1384 DEL 17-12-2012

DETERMINAZIONE

N. 193 DEL 17-12-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento di Incarico professionale per il collaudo statico dei Lavori di
Realizzazione di n. 140 Ossarini nel Cimitero Maggiore - OP. 244/2011 - CUP
B99D11000050004 - OP. 287/2012 CUP B99D12000010004 - CIG Z7807BC7C2.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 14.03.2012 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2012;

RICHIAMATO il PEG 2012 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del
2 Maggio 2012;

DATO ATTO che:
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 03.04.2012  è stato approvato il Progetto
per la Realizzazione di n. 140 Ossarini nel Cimitero Maggiore per un importo di spesa di €
35.045,53 a base di appalto di cui € 34.545,53 per lavori soggetti a ribasso e € 500,00 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
- con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 190 del 03.08.20102 (N. 846
r.g/2012) si procedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori all’Impresa MO.GI.DA
COSTRUZIONI di Uroni Rosalia con sede in Sinalunga – Podere Bargelle –che ha offerto un
ribasso del 18,557% e per un importo di lavori di € 28.421,20 oltre € 500,00 di oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 28.921,20 ( IVA esclusa);
- con determinazione della U.O.A. Lavori Pubblici e Sevizi a rete n. 145 del 10.10.2012 (n.
1011 R.G.) si è provveduto ad impegnare la somma di € 28.421,20 oltre oneri per la sicurezza
1) per € 500,00 per complessivi 28.921,20 oltre IVA 10% di € 2.892,12 per complessivi €
31.813,32 relativa ai lavori di Realizzazione di n. 140 Ossarini nel Cimitero Maggiore;



PRESO ATTO che l’opera in oggetto, prevedendo opere in cemento armato, ai sensi dell’art.
67 del DPR 06.06.2001 n. 380 deve essere sottoposta a collaudo statico e pertanto si rende
necessario provvedere alla nomina del collaudatore statico cosi come previsto dal sopra citato
articolo 67;

DATO ATTO dell’impossibilità di eseguire le prestazioni relative avvalendosi del personale
della U.O.A. - LL. PP. e Servizi a Rete abilitato all’esercizio di tale funzione poiché il
personale tecnico è impegnato nello svolgimento dei compiti di istituto presso la U.O.A.
Lavori Pubblici;

DATO ATTO pertanto:
- che questo settore ha provveduto a verificare la disponibilità all’interno degli altri Settori
dell’Ente di professionalità in grado di svolgere le prestazioni oggetto dell’incarico, tramite
pubblicazione sul sito web interno del Comune dell’apposita scheda “rilevazione disponibilità
svolgimento incarichi professionali” così come stabilito dal Regolamento degli Uffici e dei
Servizi – parte terza approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 9.6.2008;
- che nessun dipendente ha presentato la propria candidatura all’espletamento dell’attività
professionale richiesta;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento dell’incarico professionale a
soggetto esterno all’Ente;

RICHIAMATO l’art. 91 “Procedure di affidamento”, l’art. 267, comma 10, del DPR
207/2010 e l’art. 125, comma 11, ultimo periodo del D.Lgs. 163/2006;

RICHIAMATO il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture, art. 49, comma 4, il quale prevede che per gli incarichi di importo ricompreso in
fascia 1 (fino a 40.000,00 euro) è consentito l’affidamento diretto, nel rispetto dei principi di
rotazione e di specializzazione;

RICHIAMATA la nota Prot. n. 36615  del 13 agosto 2012  con la quale veniva richiesto un
preventivo di notula per l’incarico di collaudo statico  ai seguenti professionisti:
Ing. Antonio Deluca – Montemurlo (PO)
Studio Tecnico Ingegneria e Architettura Ing. Roberto Cinotti - Firenze
Ing. Gianni Panchetti - Borgo San Lorenzo
Studio tecnico Associato “Fabrica Progetti” Ing. Emiliano Colonna - Firenze
Ing. Gianpiero Pourquier - Sesto Fiorentino;
e che nei tempi fissati sono pervenute le seguenti n. 4 proposte di notula come risulta dal
verbale che si approva con il presente atto, agli atti dell’ufficio:
1) Ing. Panchetti Gianni che ha offerto l’importo di € 700,00 oltre oneri previdenziali
assistenziali e fiscali;
2) Ing. Gianpiero Pourquier che ha offerto l’importo di € 877,20 oltre oneri previdenziali e
assistenziali e fiscali;
3) Ing. De Luca Antonio che ha offerto l’importo di € 740,00 oltre oneri previdenziali
assistenziali  e fiscali;
4) Ing. Robertro Cinotti che ha offerto l’importo di € 450,00 oltre oneri previdenziali
assistenziali e fiscali;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 193 DEL 17-12-2012 - Reg. Gen. N. 1384 DEL 17-12-2012 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che l’offerta più conveniente per l’Amministrazione Comunale è quella
presentata dal dott. Ing. Roberto Cinotti per l’importo di € 450,00 oltre € 18,00 quale
contributo integrativo 4% ed oltre IVA 21% per € 98,28 per complessivi € 566,28;

RITENUTO congruo il preventivo di notula e ritenuto di procedere all’affidamento
dell’incarico di collaudo statico per i lavori “Realizzazione di n. 140 ossarini nel Cimitero
Maggiore di Sesto Fiorentino”;

CONSTATATO che:

- resta da eseguire il collaudo del precedente gruppo di 140 ossarini di cui al progetto
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 19.07.2011 per l’importo di a
base di appalto di € 34.545,53 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 500,00
per complessivi € 35.045,53 oltre somme a disposizione dell’Amministrazione, per un totale
complessivo di  € 40.000,00;

 - i lavori sono stati realizzati dall’Impresa Centauro srl di Firenze con contratto di appalto per
scrittura privata Rep. 2585 del 19.05.2012 per un importo di € 31.688,14 compresi maggiori
lavori di perizia di variante e suppletiva di cui alla propria determinazione n. 94/2011 e gli
stessi sono terminati in data 09.09.2011;

DATO ATTO che il gruppo di loculi di cui sopra ha le stesse caratteristiche dimensionali e
strutturali dei 140 loculi per i quali è stato chiesto il preventivo di notula per collaudo oggetto
della presente determinazione, è stato richiesto all’Ing. Roberto Cinotti di confermare anche
per tale prestazione il medesimo importo già in precedenza offerto ed a tale scopo si è
dichiarato disponibile ad effettuare il collaudo statico dei lavori dei due gruppi di loculi per
un totale di € 900,00 oltre oneri previdenziali 4% di € 36,00 ed oltre IVA 21% di € 196,56 per
complessivi € 1.132,56;

DATO ATTO che l’incarico in oggetto rientra quelli disciplinati dal D.Lgs. 163/2006 e
s.m.i.;

VISTE le dichiarazioni del professionista in ordine al possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, i requisiti specifici per lo svolgimento
dell’incarico e la regolarità contributiva, e le verifiche svolte che hanno dato esito positivo,
agli atti dell’U.O.A. LL.PP. e Servizi a Rete;

DATO ATTO che il perfezionamento del rapporto contrattuale avverrà alle condizioni e
termini stabiliti nell’allegato schema di lettera-contratto (all. 1) da stipulare ai sensi dell’art.
52, comma 2, del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012,

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG Z7807BC7C2 per
l’incarico di collaudo statico dei 140+140 ossarini (progetto approvato dalla Giunta Comunale
con atto n. 54 del 03.04.2012 e progetto approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 31 del
01.03.2011) attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010,
come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità
dei pagamenti;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 193 DEL 17-12-2012 - Reg. Gen. N. 1384 DEL 17-12-2012 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 il CUP relativo all’opera
pubblica “Realizzazione di n. 140 Ossarini nel Cimitero Maggiore” di cui al progetto
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 19.07.2011 è il seguente   CUP
B99D110000500004 e che il CUP dell’Opera Pubblica “Realizzazione di n. 140 Ossarini nel
Cimitero Maggiore di cui al progetto approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.
54 del 03.04.2012 è il seguente: B99D12000010004;

RICHIAMATA la propria determinazione  n. 188 del 14.12.2012  (iscritta al R.G. al n. 1365)
con la quale è stato approvato il quadro economico ove sono previste le somme necessarie per
il presente incarico alla voce “Spese tecniche per Collaudo”;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 94 del 19.07.2011 con la quale è stato
approvato l’ultimo Quadro economico dell’Opera 244/2011 – Realizzazione n. 140 ossarini
CUP B99D11000500004:
A) IMPORTO LAVORI al netto del ribasso del 12,788%
compresi oneri per la sicurezza di € 500,00   €   31.688,14

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRZIONE
IVA 10% €  3.168,81
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 – 2%             €     725,23
Spese pratica Genio Civile €     100,00
Per impianto elettrico lampade votive €     980,00
Per IVA 10% impianto elettrico lampade votive €       98,00
Imprevisti ed economie ribasso d’asta €  3.239,82
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  8.311,86   €    8.311,86
   €  40.000,00

RITENUTO variare lo stesso prevedendo la voce “spese tecniche per collaudo” pari ad  €
566,28 come segue:
A) IMPORTO LAVORI al netto del ribasso del 12,788%
compresi oneri per la sicurezza di € 500,00   €  31.688,14

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 10% €  3.168,81
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 – 2%             €     725,23
Spese tecniche collaudo statico €     566,28
Spese pratica Genio Civile €     100,00
Per impianto elettrico lampade votive €     980,00
Per IVA 10% impianto elettrico lampade votive €       98,00
Imprevisti ed economie ribasso d’asta €  2.673,54
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  8.311,86   €    8.311,86
   €  40.000,00

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 193 DEL 17-12-2012 - Reg. Gen. N. 1384 DEL 17-12-2012 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 109
del 9 giugno 2008, modificato con atto della stessa Giunta Comunale n. 256 del 28/12/2010;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di Responsabilità dell’U.O.A. “Lavori Pubblici e Servizi a Rete”;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi esposti in narrativa, l’incarico per il collaudo statico per i lavori di
Realizzazione di n. 140 ossarini di cui al progetto approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 31 del 19.07.2011 e Lavori di Realizzazione di n. 140 Ossarini di cui progetto
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 03.04.2012 per un importo
complessivo di € 900,00 oltre oneri 4% quale contributo Inarcassa di € 36,00 ed oltre IVA
21% di € 196,56 per un totale di € 1.132,56 secondo i patti e condizioni riportati nello
schema di lettera contratto allegata alla presente;

2) di impegnare la somma di € 1.132,56 come segue:
- quanto ad € 566,28 per collaudo statico lavori di Realizzazione di n. 140 ossarini di cui al
progetto approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 19.07.2011 sul CAP
PEG 86001 TIT. II  Funzione 10 Servizio 05 Intervento 01 - Bilancio 2011 – OP. 244/2011
– RRPP 860/2011;
- quanto ad € 566,28 per collaudo statico lavori di Realizzazione di n. 140 Ossarini di cui
progetto approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 03.04.2012  sul CAP
PEG  86001 TIT. II  Funzione 10 Servizio 05 Intervento 01 Bilancio del corrente esercizio -
OP. 287/2012, imp. 1431;

3) di approvare il nuovo quadro economico dell’opera  n. 244/2011:

A IMPORTO LAVORI al netto del ribasso del 12,788%
compresi oneri per la sicurezza di € 500,00   €  31.688,14

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRZIONE
IVA 10% €  3.168,81
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 – 2%             €     725,23
Spese tecniche collaudo statico €     566,28
Spese pratica Genio Civile €     100,00
Per impianto elettrico lampade votive €     980,00
Per IVA 10% impianto elettrico lampade votive €       98,00
Imprevisti ed economie ribasso d’asta €  2.673,54
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  8.311,86   €    8.311,86
   €  40.000,00

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 193 DEL 17-12-2012 - Reg. Gen. N. 1384 DEL 17-12-2012 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2, del Regolamento per la disciplina dei
contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del
31/01/2012 il vincolo contrattuale si perfezionerà attraverso la sottoscrizione di
lettera-contratto secondo lo schema allegato ove sono definite le condizioni relative
all’incarico;

5) di dare atto che il professionista con l’accettazione del presente affidamento assume, a pena
di nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.
3 della Legge 136/2010;

6) di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 è la sottoscritta
Ing. Rita Dabizzi - Responsabile della UOA Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

7) di inviare la comunicazione del presente affidamento agli uffici competenti per la
pubblicazione sul Profilo del Committente ai sensi dell’art. 49 del Regolamento per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 10 del 31/01/2012 e per le pubblicazioni previste dalle vigenti normative in
materia.

Sesto Fiorentino, 17-12-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 193 DEL 17-12-2012 - Reg. Gen. N. 1384 DEL 17-12-2012 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento di Incarico professionale per il collaudo statico dei Lavori di
Realizzazione di n. 140 Ossarini nel Cimitero Maggiore - OP. 244/2011 - CUP
B99D11000050004 - OP. 287/2012 CUP B99D12000010004 - CIG Z7807BC7C2.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          566,28
------------
11/000860/07 PEG : 86001    COD. 2 10 05 01  DISP. SU IMPEGNO :        2.673,24
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/11/000094
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          566,28
------------
12/001431/06 PEG : 86001    COD. 2 10 05 01  DISP. SU IMPEGNO :        5.613,14
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/12/000188
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          1.132,56

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 21-12-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 193 DEL 17-12-2012 - Reg. Gen. N. 1384 DEL 17-12-2012 –
Pag. 7

Comune di Sesto Fiorentino


